
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

FÂRLIUG  
 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 9 / 11.02.2022 
 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ” Amenajare 
Spațiu  pentru neutralizarea cadavrelor rezultate în urma aplicării măsurilor de control ale 

pestei porcine africane 
 

      Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în data 
de 11.02.2022, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și Referatul de aprobare, întocmit de d-na primar Sărăor Elena-Adriana; 
 Raportul de specialitate nr. 663/08.02.2022, întocmit de d-na IPATE Ana; 
 Avizul FAVORABIL al comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local al comunei Fârliug; 
 Ținând cont de:  
 Prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/605 AL COMISIEI din 7 aprilie 

2021 de stabilire a măsurilor speciale de combatere a pestei porcine africane; 
 H.G. nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control 

al pestei porcine africane, și pentru completarea unor acte normative și modificarea anexei nr. 3 
la H.G. nr. 1.156/2013. 

 Manualul operațional pentru intervenția în focarele de pestă porcină Africană, ediţia II 2018; 
       În conformitate cu articolul 44 alin.1. din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
      Ținând cont de dispoziţiile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice. 
      În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 și alin. 3, lit. a și ale art. 196, alin. 1, lit. a, din OUG 
nr. 57/ 2019 privind codul administrativ: 
 

Cu voturi 10 (zece) pentru, --- abțineri,1 vot împotriva. 
 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

     Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului ”Amenajare Spațiu  pentru 
neutralizarea cadavrelor rezultate în urma aplicării măsurilor de control ale pestei porcine 
africane” conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.2. Se aprobă suma de 25.000 lei  în vederea executării în regie proprie a lucrărilor 
necesare realizării obiectivului ”Amenajare Spațiu  pentru neutralizarea cadavrelor rezultate în 
urma aplicării măsurilor de control ale pestei porcine africane” având ca sursa de finanțare  
fonduri din bugetul local. 
     Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Fârliug şi 
compartimentul Financiar Contabil. 
     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
Instituției Prefectului Caraș-Severin, respectiv compartimentului financiar-contabil, precum și 
tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 

                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                   MARCU Petru                                                                               Secretar general, 
                                                                                                                      GAL Francisc-Remus 


